CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado DR. ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

Gabinete do Deputado DR.LUIZ OVANDO PP/MS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº /2023

                        (Dos Srs. Dr. Ismael Alexandrino / Dr. Luiz Ovando)

Requer a realização de audiência pública com a

Ministra do Esporte e a Ministra da Saúde para

debater assuntos de interesse comum entre o

esporte e a saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com fundamento nos art. 255 e no art. 32, XXII,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública no

âmbito da Comissão do Esporte (CESPO) para debater sobre as políticas públicas com

o objetivo de ampliar a prática esportiva para a população, disponibilidade de

estruturas físicas adequadas e o incentivo à prática de atividades físicas para combater

o sedentarismo como fator preventivo de doenças, a recuperação de pacientes com

sequelas da Covid-19 por meio de exercícios físicos e a capacitação dos profissionais

de educação física como promotores de saúde e qualidade de vida, entre outros

assuntos de interesse em comum entre o esporte e a saúde.

Para a realização da audiência propomos os seguintes convidados:

 Ana Moser, Ministra do Esporte;

 Nisia Trindade, Ministra da Saúde;

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de requerimento que tem como objetivo a realização de

audiência pública para debater políticas públicas nacionais que tem interseção entre o

Ministério do Esporte e o Ministério da Saúde.

*C

D2
32
04

57
33

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael Alexandrino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232045733800

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
11

:0
7:

33
.7

87
 -

CE
SP

O

Considerando o art. 32, inciso XXII, que estabelece que a Comissão

do Esporte tem por competência  tratar sobre o sistema desportivo nacional e sua

organização, bem como sobre as normas gerais sobre o desporto; entendemos que

este colegiado deve debater importantes assuntos comuns no escopo do esporte e da

saúde.

Entre esses assuntos estão as políticas públicas nacionais que

versam sobre a ampliação da prática esportiva em todo o espectro da população, com

a disponibilização de estruturas adequadas à sua prática, bem como o incentivo à

prática de atividades físicas para combater o sedentarismo e como fator de prevenção

de doenças, a recuperação de pacientes com sequelas da Covid-19 por meio de

exercícios físicos e a capacitação de profissionais de educação física como promotores

de saúde e qualidade de vida, além de outros temas pertinentes e comuns às duas

áreas.

Nesse sentido, entendemos a importância da articulação entre os

gestores do esporte e da saúde, seja na esfera federal, estadual ou municipal, e

entendemos que esse debate será um passo importante para promover essa interação.

Dessa forma, por se tratar de assunto de grande relevância

nacional, propomos uma audiência pública, visando promover o debate de forma ampla
e democrática com os representantes dos ministérios nominados acima.

Ante o exposto, os deputados abaixo nominados pedem aos ilustres

pares a aprovação do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, em 17 de Maio de 2023.

Deputado Federal DR. ISMAEL ALEXANDRINO PSD/GO

Deputado Federal DR. LUIZ OVANDO PP/MS

*C
D2

32
04

57
33

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael Alexandrino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232045733800

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
11

:0
7:

33
.7

87
 -

CE
SP

O

Requerimento
(Do Sr. Ismael Alexandrino)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública com a Ministra do

Esporte e a Ministra da Saúde para debater

assuntos de interesse comum entre o

esporte e a saúde.

Assinaram eletronicamente o documento CD232045733800, nesta ordem:

 1  Dep. Ismael Alexandrino (PSD/GO)

 2  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael Alexandrino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232045733800

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
11

:0
7:

33
.7

87
 -

CE
SP

O